Universidade Federal Fluminense
INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  DO DIA CINCO DE JULHO DE DOIS MIL E DEZESSETE, Pág ina 1 de 1

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2017 DO COLEGIAD O DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e dezessete, às catorze horas, sob a presidência do 1
professor Eugene Francis Vinod Rebelo , Decano do Colegiado do Instituto de Computação, 2
reuniram-se na sala 213 deste Instituto os professores Aline de Paula Nascimento , Célio Vinicius 3
Neves de Albuquerque, Esteban Walter Gonzalez Clua,  Leonardo Cruz da Costa,  Maria 4
Cristina Silva Boeres,  membros titulares, Igor Monteiro Moraes, Luis Antonio Brasil Kowada, 5
membros suplentes, Elaine Pereira da Silva, representante suplente dos  Técnico-Administrativos, 6
e Felipe Moure Cícero, representante suplente dos discentes do PPGC, para deliberar sobre 7
pauta única: Homologação da Consulta Eleitoral para escolha do Coordenador e Vice-Coordenador 8
do Programa de Pós-Graduação em Computação do Instituto de Computação. Iniciando a reunião 9
o presidente leu o comunicado da Comissão Eleitoral Local, nomeada pela DTS TIC Nº. 005/17, de 10
18 de maio de 2017, presidida pelo Professor Alexandre Plastino de Carvalho, relatando o 11
resultado da consulta de preferência que apontou, por unanimidade dos votos, os professores Célio 12
Vinícius Neves de Albuquerque e Débora Christina Muchaluat Saade, como Coordenador e Vice-13
Coordenadora, respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Computação para o 14
quadriênio 2017-2021. Posto em votação, a consulta eleitoral foi aprovada com nove votos 15
favoráveis e uma abstenção.  Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou a reunião às 16
quinze horas.  17

João Rodrigues de Souza
Secretário Ad hoc

Professor Eugene Francis Vinod Rebello
Decano do Colegiado Instituto

de Computação